Tota doctrina Christiana primo et per se Traditio est. Nam Christianæ doctrinæ Christus Dominus author fuit: at [1.] ipse nihil omnino scripsit, nisi pauca quædam cum [320] mulierem adulteram solveret; quæ quidem nos nescire voluit, et ideo scripsit *in terra* (Jo. 8²⁰⁰⁹). 2. Sed neque precepit quicquam scribi, nisi quæ volebat scire Episcopos Asiæ (Apoc. 1²⁰¹⁰). 3. Unde doctrinam suam non *Eugraphium* sed *Evangelium* nominavit²⁰¹¹, et prædicatione potissimum tradi mandavit; non enim unquam dixit: *Scribite Evangelium omni creaturæ*, sed: *Prædicate*²⁰¹².

4. Hinc fidem non ex lectione sed *ex auditu* generari ait, tum ipse, dicens: *Qui vos audit, me audit*, Luc. 10²⁰¹³, et en cent lieux (*Qui habet aures audiendi audiat*²⁰¹⁴. Hinc Pater: *Ipsam audite*²⁰¹⁵), tum Apostolus, Rom. 10²⁰¹⁶: *Fides ex auditu, auditus autem per*

MERCREDI APRÈS LE TROISIÈME
DIMANCHE

Pourquoi vos disciples transgressent-ils les traditions des anciens?

Dans ce passage, le Seigneur reproche à ces hypocrites d'exagérer superstitieusement certaines traditions et d'en avoir établi d'autres qui étaient contraires à la Parole de Dieu. Il montre donc par là qu'il est des traditions qui sont bonnes et ne sont nullement contraires à la Parole de Dieu. A cette occasion, je vous ferai brièvement un discours sur les Traditions.

D'abord et en elle-même toute la doctrine chrétienne est Tradition. C'est, en effet, le Christ Notre-Seigneur qui est l'auteur de la doctrine chrétienne: or, [1.] lui-même n'a rien écrit, si ce n'est quelques caractères lorsqu'il absolvait [320] la femme adultère; caractères qu'il n'a pas même voulu que nous connussions, et que, pour ce motif, il traça *sur la terre*. 2. Bien plus, il n'a pas ordonné d'écrire, si ce n'est ce qu'il voulait apprendre aux Evêques d'Asie. 3. C'est pour cela qu'il a appelé sa doctrine non *Eugraphie* mais *Evangile*, et qu'il a commandé de la transmettre surtout par la prédication; car il n'a jamais dit; *Ecrivez l'Evangile à toute créature*, mais il a dit: *Prêchez*.

4. Par conséquent la foi provient non de la lecture, mais de *l'audition*. Jésus-Christ nous l'enseigne lorsqu'il dit: *Qui vous écoute m'écoute*, et en cent lieux (*Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende*. De là cet ordre

²⁰⁰⁸ (Ms. p. 235, verso)

²⁰⁰⁹ Vers. 8.

²⁰¹⁰ Vers. 11.

²⁰¹¹ Citatur ex Possevino, vide *Les Controverses*, tom. I hujus Edit., p. 199.

²⁰¹² Marc., ult., 15.

²⁰¹³ Vers. 16.

²⁰¹⁴ Matt., XI, 15, XIII, 9, 43.

²⁰¹⁵ Ibid., XVII, 5.

²⁰¹⁶ Vers. 17, 18; Ps. XVIII, 5.